
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 1 ,1 2 . 2 0 1 5  № 565

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 20.08.2014 № 418

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 
«О предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на развитие сельского хозяйства в Тульской 
области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Ю.М. Андрианов

3 0 4 7 8 5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 1 1 . 1 2 .2 0 1 5  № 565

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие 

сельского хозяйства в Тульской области»

1. Пункт 19 приложения № 1 к постановлению, пункт 21 приложения 
№ 2 к постановлению, пункт 19 приложения № 3 к постановлению, 
пункты 12 приложений №№ 4-7 к постановлению, пункт 11 приложения № 8 
к постановлению, пункт 12 приложения № 9 к постановлению, пункты 13 
приложений №№ 10-11 к постановлению, пункт 10 приложения № 12 
к постановлению дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Министерство в течение 10 рабочих дней со дня установления факта 
нарушения Заявителем условий, установленных при предоставлении 
субсидий, направляет Заявителю письменное требование о возврате 
субсидий.».

2. Абзац 1 подпункта «б» пункта 2 приложения № 1 к постановлению 
изложить в новой редакции:

«по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 
2013 г. на срок до 1 года по 31 июля 2015 г. включительно:».

3. Пункт 2 приложения № 1 к постановлению дополнить подпунктами 
«в» и «г» следующего содержания:

«в) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным 
с 1 августа 2015 г. на срок до 1 года:

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов) и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, - на цели развития 
подотрасли растениеводства в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов) и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, - на цели развития



2

подотрасли животноводства в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов), крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области,
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, - на цели развития 
подотрасли молочного скотоводства в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

организациями и индивидуальными предпринимателями Тульской 
области, осуществляющими первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, и 
организациями потребительской кооперации Тульской области, - на закупку 
сельскохозяйственного сырья продукции растениеводства для первичной и 
(или) последующей (промышленной) переработки и на закупку у 
сельскохозяйственных товаропроизводителей сельскохозяйственного сырья 
продукции животноводства, продукции растениеводства (овощеводства, 
садоводства, виноградарства, картофелеводства, бахчеводства и продукции 
закрытого грунта) для первичной и (или) последующей (промышленной) 
переработки в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов) и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, - на цели развития 
селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве и селекционно­
генетических центров в животноводстве в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

г) по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, - на рефинансирование 
(возмещение) затрат, понесенных в соответствии с целями, определенными 
подпунктами «б» и «в» настоящего пункта, источниками финансирования 
которых являются займы, предоставленные акционерами заемщика, или 
облигационные займы, и произведенных после 1 января 2015 г., при условии,



3

что срок пользования такими кредитами (займами) не превышает срока, 
указанного в этих подпунктах.».

4. Пункт 3 приложения № 1 к постановлению дополнить абзацем 4 
следующего содержания:

«В случае подписания с 1 июля 2014 г. по 1 июля 2015 г. включительно 
соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по 
заключенным в 2014 году кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 настоящих Правил, которые 
получены на цели развития подотрасли растениеводства в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с 
их продлением на срок, не превышающий 1 года.».

5. Подпункты «б» и «в» пункта 5 приложения № 1 к постановлению 
изложить в новой редакции:

«б) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «б» и «в» 
пункта 2 настоящих Правил, - в размере двух третьих и 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации из федерального бюджета и бюджета Тульской области 
соответственно, а по указанным кредитам (займам), полученным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), занимающимися производством молока, на 
развитие молочного скотоводства, - в размере 80 и 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации из федерального бюджета и бюджета Тульской области 
соответственно, а сельскохозяйственными товаропроизводителями (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися 
производством мяса крупного рогатого скота, на развитие мясного 
скотоводства, включая первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку мяса крупного рогатого скота, а также на развитие селекционно­
семеноводческих центров в растениеводстве и селекционно-генетических 
центров в животноводстве, - в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации и 3 процентных пунктов из федерального бюджета и бюджета 
Тульской области соответственно;

в) в 2015 году субсидии по кредитам (займам), предусмотренным 
подпунктами «а»-«в» пункта 2 настоящих Правил, для возмещения части



4

затрат на уплату процентов за 2015 год (включая проценты, выплаченные 
досрочно) предоставляются:

из федерального бюджета в размере ставки субсидирования (СС), 
рассчитываемой по формуле:

СС = СТ (реф) х 1,1 + К С - INF,

где:
СТ (реф) -  ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального 

банка Российской Федерации по состоянию на 1 января 2015 г., а с 1 августа 
2015 г. -  на дату заключения кредитного договора (договора займа) или 
дополнительного соглашения к кредитному договору (договору займа), 
связанного с изменением размера платы за пользование кредитом (займом);

КС -  ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации по 
состоянию на 1 января 2015 г., а с  1 августа 2015 г. -  на дату заключения 
кредитного договора (договора займа) или дополнительного соглашения к 
кредитному договору (договору займа), связанного с изменением размера 
платы за пользование кредитом (займом);

INF -  уровень инфляции за 2014 год согласно данным Федеральной 
службы государственной статистики,

из бюджета Тульской области -  в размерах, установленных 
подпунктами «а» и «б» настоящего пункта.

В случае если размер ставки субсидирования (СС) ниже размера 
субсидий, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 5 настоящих Правил, 
расчет размера субсидий осуществляется в соответствии с подпунктами «а» и 
«б» пункта 5 настоящих Правил».

6. Пункт 9 приложения № 1 к постановлению дополнить абзацем 6 
следующего содержания:

«Документы, предусмотренные настоящим пунктом, с 1 января 2016 г. 
представляются Заемщиком в Министерство не позднее 6 месяцев после 
окончания срока действия кредитного договора.».

7. Подпункт «б» пункта 1 приложения № 3 к Правилам предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат на уплату процентов по краткосрочным (сроком 
до 1 года) кредитам и займам, полученным в российских кредитных 
организациях и в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, изложить в новой редакции:

«б) копии накладных на приобретение товаров, услуг, сырья для 
первичной и (или) промышленной переработки, а также реестр данных 
накладных от руководителя.».



5

8. Абзац 1 подпункта «а» пункта 2 приложения № 2 к постановлению 
после слова «занимающихся» дополнить текстом «мясным скотоводством и 
(или)».

9. Абзац 5 подпункта «а» пункта 2 приложения № 2 к постановлению 
после текста «заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. 
включительно на срок до 10 лет,» дополнить текстом «и по кредитным 
договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 
2012 г. включительно, полученным на развитие мясного и (или) молочного 
скотоводства, на срок до 15 лет,».

10. Абзац 19 подпункта «а» пункта 2 приложения № 2 к постановлению 
после слова «занимающимися» дополнить текстом «мясным скотоводством и 
(или)», после текста «объектов животноводства и кормопроизводства,» 
дополнить текстом «мясохладобоен,», после текста «пунктов по приемке и 
(или) первичной переработке» дополнить текстом «сельскохозяйственных 
животных и», после слова «хранение» дополнить словами «мясной и».

11. Абзац 1 подпункта «б» пункта 2 приложения № 2 к постановлению 
после текста «с 1 января 2013 г.» дополнить текстом «по 31 июля 2015 г. 
включительно».

12. Абзацы 3 и 4 подпункта «б» пункта 2 приложения № 2 к 
постановлению после слова «первичной» дополнить текстом «и (или) 
последующей (промышленной)».

13. В пункте 2 приложения № 2 к постановлению: 
подпункт «г» исключить;
дополнить подпунктами «г»-«е» следующего содержания:
г) по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 

заключенным с 1 августа 2015 г.:
сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 

исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок от 2 до 8 лет, - на 
строительство, реконструкцию, модернизацию хранилищ картофеля, овощей 
и фруктов, тепличных комплексов по производству плодоовощной 
продукции в закрытом грунте, предприятий мукомольно-крупяной, 
хлебопекарной и масложировой промышленности, сахарных заводов, 
мощностей по переработке плодоовощной, ягодной продукции, винограда и 
картофеля, объектов по переработке льна и льноволокна, комплексов по 
подготовке семян сельскохозяйственных растений, заводов по производству



6

дражированных семян сахарной свеклы, строительство объектов по глубокой 
переработке высокопротеиновых сельскохозяйственных культур, мощностей 
для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур, 
закладку и уход за многолетними насаждениями, включая виноградники, 
строительство и реконструкцию прививочных комплексов для многолетних 
насаждений (в том числе виноградников), холодильников для хранения 
винограда, на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов по 
производству винодельческой продукции, произведенной из собственного 
винограда, выращенного на территории Российской Федерации, а также 
иных видов инвестиционных расходов, в том числе на приобретение техники, 
оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области,
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок от 2 до 8 лет (за 
исключением кредитов, направленных на развитие мясного и молочного 
скотоводства), - на строительство, реконструкцию и модернизацию 
комплексов (ферм), объектов животноводства, мясохладобоен, пунктов по 
приемке, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке 
сельскохозяйственных животных и молока (включая холодильную обработку 
и хранение мясной и молочной продукции), предприятий по производству 
цельномолочной продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по 
переработке и сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию 
комбикормовых предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а 
также иных видов инвестиционных расходов, в том числе на приобретение 
техники, оборудования, изделий автомобильной промышленности, в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную)



7

переработку сельскохозяйственной продукции, на срок до 15 лет (по 
кредитам, направленным на развитие мясного скотоводства), - на 
приобретение племенной продукции (материала) крупного рогатого скота 
мясных пород, строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов 
(ферм), объектов для мясного скотоводства, мясохладобоен, пунктов по 
приемке, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке, 
включая холодильную обработку и хранение мясной продукции, а также 
иных видов инвестиционных расходов, в том числе на приобретение техники, 
оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области,
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок до 15 лет (по 
кредитам, направленным на развитие молочного скотоводства), - на 
строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов 
животноводства, пунктов по приемке, первичной переработке молока 
(включая холодильную обработку и хранение молочной продукции), 
предприятий по производству цельномолочной продукции, сыров и 
сливочного масла, цехов и участков по переработке и сушке сыворотки, на 
строительство и реконструкцию комбикормовых предприятий и цехов, 
приобретение племенной продукции, а также иных видов инвестиционных 
расходов, в том числе на приобретение техники, оборудования, изделий 
автомобильной промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями Тульской области (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок от 2 до 8 лет, - на 
строительство, реконструкцию и модернизацию селекционно­
семеноводческих центров в растениеводстве, а на срок до 15 лет, - на 
строительство, реконструкцию и модернизацию селекционно-генетических



8

центров в животноводстве, а также иных видов инвестиционных расходов, в 
том числе на приобретение техники, оборудования, изделий автомобильной 
промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

российскими организациями на срок от 2 до 8 лет, - на строительство, 
реконструкцию и модернизацию оптово-распределительных центров, под 
которыми понимается комплекс зданий, строений и сооружений, 
предназначенный для хранения, подработки, первичной переработки, 
приема, упаковки и реализации сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, в том числе в системе внутренней продовольственной 
помощи нуждающимся слоям населения в Российской Федерации, для 
ветеринарного и фитосанитарного контроля с использованием 
автоматизированных электронных информационных и расчетных систем, 
включающих в том числе внутренние и наружные сети инженерно- 
технического обеспечения, а также на приобретение техники, оборудования в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

д) по кредитам (займам), полученным на рефинансирование кредитов 
(займов), предусмотренных подпунктами «а»-«г» настоящего пункта, при 
условии, что суммарный срок пользования кредитами (займами) не 
превышает сроки, указанные в этих подпунктах;

е) по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями Тульской области, организациями и 
индивидуальными предпринимателями Тульской области,
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, - на рефинансирование 
(возмещение) затрат, понесенных в соответствии с целями, определенными 
подпунктами «а»-«г» настоящего пункта, источниками финансирования 
которых являются займы, предоставленные акционерами заемщика, или 
облигационные займы, и произведенных после 1 января 2015 г., при условии, 
что срок пользования такими кредитами (займами) не превышает срока, 
указанного в этих подпунктах.».

14. Подпункт «а» пункта 5 приложения № 2 к постановлению после 
текста «занимающимися производством мяса крупного рогатого скота и 
молока,» дополнить текстом «на развитие молочного и мясного 
скотоводства, а также», после текста «на срок до 10 лет» дополнить текстом 
«, и по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 
2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно, полученным на развитие мясного 
и (или) молочного скотоводства, на срок до 15 лет».



9

15. В подпункте «б» пункта 5 приложения № 2 к постановлению текст 
«двух третей» заменить текстом «двух третьих».

16. Подпункт «в» пункта 5 приложения № 2 изложить в новой 
редакции:

«в) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «г» пункта 2 
настоящих Правил, - в размере двух третьих и 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации из федерального бюджета и бюджета Тульской области 
соответственно, а по кредитам (займам), полученным на развитие мясного и 
молочного скотоводства, а также на развитие селекционно-семеноводческих 
центров в растениеводстве и селекционно-генетических центров в 
животноводстве, - в размере 100 процентов ставки рефинансирования 
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации и 3 процентных 
пунктов из федерального бюджета и бюджета Тульской области 
соответственно.».

17. Пункт 5 приложения № 2 к постановлению дополнить подпунктом 
«г» следующего содержания:

«г) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «а»-«г» 
пункта 2 настоящих Правил, для возмещения части затрат на уплату 
процентов за 2015 год (включая проценты, выплаченные досрочно) субсидии 
из федерального бюджета предоставляются в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации.

В случае если размер ставки субсидирования ниже размера субсидий, 
указанных в подпунктах «а»-«в» пункта 5 настоящих Правил, расчет размера 
субсидий осуществляется в соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 5 
настоящих Правил».

18. Пункт 6 приложения № 2 к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«Уровень финансирования расходного обязательства Тульской области 
по отношению к консолидированному бюджету должен составлять не менее 
5 процентов, за исключением инвестиционных кредитов, полученных на 
развитие мясного скотоводства.».

19. Пункт 9 приложения № 2 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«9. Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «а»-г» 
пункта 2 настоящих Правил, предоставляются только при условии 
прохождения процедуры отбора инвестиционных проектов.



10

Порядок отбора инвестиционных проектов устанавливается 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Критериями отбора инвестиционных проектов являются:
целесообразность реализации инвестиционного проекта с учетом 

федерального и регионального балансов производства сельскохозяйственной 
продукции;

экономическая эффективность инвестиционного проекта и повышение 
уровня финансовой устойчивости организации, реализующей указанный 
проект;

увеличение объема производства (переработки) сельскохозяйственной 
продукции;

использование предприятием собственных средств для реализации 
инвестиционного проекта.

Для прохождения процедуры отбора инвестиционных проектов 
Заемщик представляет в Министерство следующие документы:

заявление;
заверенные кредитной организацией копия кредитного договора 

(договора займа) и график погашения кредита (займа) и уплаты процентов по 
нему;

документ с указанием номера счета заемщика, открытого ему в 
кредитной организации, для перечисления средств на возмещение части 
затрат.

Документы для прохождения процедуры отбора инвестиционных 
проектов представляются Заемщиком в Министерство в течение б месяцев со 
дня заключения кредитного договора. Инвестиционные проекты, документы 
по которым поступили в Министерство позднее указанного срока, отбору не 
подлежат.

Министерство формирует соответствующий пакет документов и 
направляет его в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
для прохождения процедуры отбора.

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации после 
соблюдения процедуры отбора инвестиционных проектов подготавливает 
протокол с приложением к нему перечня инвестиционных проектов, 
прошедших отбор, и размещает его на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

В течение 5 рабочих дней после опубликования протокола на 
официальном сайте Министерства сельского хозяйства Российской



11

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
Министерство направляет Заемщику письменное уведомление об одобрении 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
инвестиционного проекта.».

20. Пункт 10 приложения № 2 к постановлению изложить в новой 
редакции:

«10. Начисление субсидий по конкретному инвестиционному проекту, 
включенному в перечень инвестиционных проектов, прошедших отбор, 
осуществляется со дня, следующего за днем перечисления заемщиком 
кредитных средств контрагенту.

В случае изменения стоимости инвестиционного проекта в части, 
касающейся величины кредитных ресурсов, указанный инвестиционный 
проект повторно направляется на отбор в Министерство сельского хозяйства 
Российской Федерации в установленном порядке.».

21. Пункт 12 приложения № 2 к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«заявление на получение средств по форме согласно приложению № 2 
к настоящим Правилам;».

22. В абзаце 3 пункта 12 приложения № 2 к постановлению текст 
«приложению № 2» заменить текстом «приложению № 3».

23. В абзаце 9 пункта 12 приложения № 2 к постановлению текст 
«приложению № 3» заменить текстом «приложению № 4».

24. В абзаце 18 пункта 12 приложения № 2 к постановлению текст 
«приложению № 4» заменить текстом «приложению № 5».

25. В абзаце 19 пункта 12 приложения № 2 к постановлению текст 
«приложениями № 3, 4» заменить текстом «приложениями № 4, 5».

26. Правила предоставления субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на возмещение части затрат 
на уплату процентов по инвестиционным кредитам и займам, полученным в 
российских кредитных организациях и в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, дополнить приложением № 2 следующего 
содержания:



12

Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на возмещение части 
затрат на уплату процентов по инвестиционным 
кредитам и займам, полученным в российских 

кредитных организациях и в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование заявителя, района)

Тульской области просит на основании постановления правительства Тульской 
области от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского хозяйства 
Тульской области» предоставить субсидии на возмещение части затрат на уплату
процентов по кредитному договору № ________________ от «____ » _______ года,
заключенному с ____________________________ ,
за период с ______________п о ______________20___г.

в сумме: за счет средств федерального бюджета 
за счет бюджета Тульской области___

МП. (фамилия, имя, отчество) (подпись)

Контактный тел.:
Количество листов  ,

изменив соответственно нумерацию приложений.
27. Пункт 1 приложения № 3 к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на 
возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам 
и займам, полученным в российских кредитных организациях и в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, дополнить 
подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) копии паспортов самоходных машин и других видов техники, 
подтверждающих регистрацию данной техники в органах Гостехнадзора.».

28. Приложение к Соглашению о предоставлении субсидий на 
возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, изложить в 
новой редакции:

руб.;
руб.



13

Приложение 
к Соглашению о предоставлении субсидий 

на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях, и 

займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативах

РАСЧЕТ ОБЪЕМА СРЕДСТВ 
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, предусмотренных н а  год

№
п/п

Наименование
организации

Номер
кредитного
договора

Дата
заключения

кд
Сумма

кредитного
договора

Остаток 
ссудной 

задолженности 
на 01.01.

Долг по 
состоянию на

01.01.___
за счет средств 
федерального 

бюджета

Долг по 
состоянию на

01.01.___
за счет средств 

бюджета 
Тульской 
области

Проценты 
к уплате 
в
году

Основной 
долг к 
уплате 
в
году

Сумма 
причитающейся 

субсидии 
в году за 
счет средств 

федерального 
бюджета

Сумма 
причитающейся 

субсидии 
в году за 
счет средств 

бюджета 
Тульской 
области

....
ИТОГО X X

Руководитель

Ф.И.О.
(подпись)

м.п.



14

29. Пункт 8 приложения № 3 к постановлению дополнить абзацем 3 
следующего содержания:

«Начисление субсидий по конкретному кредитному договору 
осуществляется со дня, следующего за днем перечисления заемщиком 
кредитных средств контрагенту.».

30. В таблице приложения № 1 к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям в области растениеводства:

цифры «137» заменить цифрами «168»;
цифры «44» заменить цифрами «54».
31. В таблице приложения № 1 к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на 
поддержку племенного животноводства:

цифры «1300» заменить цифрами «2515»;
цифры «3900» заменить цифрами «8138».
32. В таблице приложения № 2 к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, на 
поддержку племенного животноводства:

цифры «26,4» заменить цифрами «28,32»;
цифры «1,25» заменить цифрами «1,42»;
цифры «40,6» заменить цифрами «91,68».
33. В пунктах 4 приложений № 6, 7 к постановлению текст «по 

расходам, произведенным» заменить текстом «по работам, выполненным».
34. В пункте 4 приложения № И к постановлению текст «500 руб.» 

заменить текстом «720 руб.».
35. В графе 3 таблицы приложения № 3 к Правилам предоставления 

субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая 
индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность 
используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения цифры «500» заменить цифрами «720».


